solari debest, agebatur; & qui socij, sitos consolabatur. Desinat ergo se Anassagora jactare Grasi, desinat Romani Hotetio Pulvillo gloriari, qui eudita fill morte, alter nihil sibi novi nuntiatum responderet, alter a sempli poste manum non amoverit. Nostra aitate concivem habuimus qui non unicum fortune istum, sed tot rerum everliones quot supra numeravimus, edeo constanti animo est spernatus, et nihil minoris quam sortis impetum facere videretur. Obstupescit hoc loco animus, & vincitur Orazio laudis magnitudine. Non tacebo postremo insigne pietatis facinus, quod vidimus omnes paulo ante quom e vita discederet. Non possumus, Patres optimi, cum de Cornelio loquimur, a pietate recedere. Is igitur cum omni carne, & prape ossibus absumptis, nihil reliqui preter vocem, & Ingenium, ei fecisset aetas, Senatuque careret, in quo hujus Etrusci belli cussa, quo Onivessa flagrat Italia, res maximam atque gravissimam tractarentur, & preter eius opinionem preestator, voluit in curiam lectica deferri, ubi tam

graviter, tam facunde pro republica diglortete, & utilitate disseroit, ut longe caeteri discententes pertra lo suam trexerit sententiam, patriam saluberrimam. Non potuit optimus senatorio supremo eorum viciu spatio republicam commoda deesse; nihil scilicet existimansquam communi omnium utilitati invigilare, oibique pulchrior quam, et omnem aetatem in republica bene gerenda contriverat, sic extremum quoque spiritum exhalare: pientissimom sese institutum, & imitandum dignissimum. Non est igitur mirum si omnes illum invecubeter, si admirabantur, si illo denique superstitie sorta republica et felicem arbitrabatur: est merito potest arbitrari; erat profecto hujusmodi, quaila, pace omnium diacrim, nemo, vel saltem rarissimi jam multia aequalia sunt inventi. Verum enim vero omnia humana felicitas potest esse diuturna, siquidem omnia vel vetustate, vel morte tollunt: edaces sunt nimium utriusque deores. Extenuatus itaque, aenloque confectus loter optatos charissimi filii emplexus, & oculis tranquillissime expiravit Cornelius

lo per aversi a restare però superstita in tutti i discorsi degli uomini, e in tutti gli scritti. Per l'acerbissima sua perdita sono inconsolabili i famigliari, si affliggono gli amici, si cruccia la Plebe, si lagnano i Cavalieri, piange il Senato, l'ordine de' Patrizj, e tutta la città è piena di dolore, e di lagrime, nè a torto però. Imperciocchè si è perduto un Cittadino benemerito della Repubblica, un padre ottimo della Patria; si è perduto un ornamento nobilissimo della città. Nè soltanto a noi questa calamità e questo lutto si estende, ma si rammaricherà ancora la stessa Italia priva di questo lume; si rammaricheranno le Provincie suddite di questa Repubblica mancanti di questo presidio; si rammaricherà Cipro seggio della Real sua figliuola, spogliato di tanto difensore. Ah! con qual gemito, con quali singulti la infelicissima Regina Cornelia sarà per ricevere questo crudele ed amarissimo annunzio? Si smarrirà pel soverchio dolore; l'acerbità di questo spezzerà quella costanza ingenua nella famiglia; in fine per non andar più oltre colle queere, questa perdita sarà comune a tutti, come è comune il dolore. Che se vorremo per altro scacciar dall'animo il turbamento, e considerare con più fermezza, che il nostro Cornelio, sano, salvo, e felice condusse il corso della vita sin là, dove a pochi è permesso di condurla, non riputeremo che siavi giusto motivo a lamentazioni ed a rammarichi. Imperciocchè cosa altro si può desiderare dall'uomo nella carriera della vita, che immortale desiderare non lice, se non di trascorrerla con universale applauso? Il che con tanta sovrabbondanza conseguì il nostro Marco, che non solamente in vita riscosse lodi da tutti, ma dopo morte ancora è per lasciare ai posteri eterna la ricordanza del nome suo. Quando per altro per questa sua partenza da noi possa chiamarsi morto, giacchè morto non è, ma trapassato alla vera vita: conciossiachè non sia già vita questa, che noi tale appelliamo, ma un incerto instabile peregrinaggio, esposto a varj pericoli, a varj travagli; ma quella è vera vita, a cui ci avviamo per viver sempre, quando ci separiamo dal corpo, se con rettitudine vissuti siamo, ed a cui volò la chiarissima ed illustre anima del Cornelio per ricevere il premio degno de' suoi travagli. Perlochè teco medesimo ti consola, o sapientissimo Giorgio, e ti rifà del desiderio, in cui ti lasciò il tuo Ge-

ni-

noster, nullis linguis, nullis litteris contendus; cujus quidem scerbissimo casu equalent domestici, afflictiatur amici, conquerantur plebej, lamentantur equites, laget curia, & universa civitas dolore, & lacrymis repletur. Nec immerito eane; summus enim de republica benemeritum civem, summus optimum patriæ petrem, emisimus nobilissimum urbis ornamentum: nec nobis solum hæc calamitas, & luctus est infelix, sed etiam ipsa dolabit licita rell sidere orbata, dolebut vedigilia hujus republicæ nationis tali prævidio destituta, dolebit & Cypros regie filia eadem tell defensore spoliata. Hæc, quo gemit, quibus singultibus exceptura est crudelis hoc, & amarissimum suatum Cornelia regina infelicissima! Præ nimio dolore consternerur: frangat innata illem Cornelium genti constantiam, & regem animi magnitudinem dolens acerbitatem. Et ne lamentis longius immoremur; communis erit hæc omnibus jactura, communis dolor. Verum si omnes ex animo perturbationem de-

licere, & constantius considerare voleerimus, Connellum nostrum eam vitæ cursum qui pauci contingere solet, insigne & feliciter pergitisse, nihil esse potebimus quo lamentandum dolendumve sit. Quid enim aliud requitendum est in hominis vita, in qua immortalitas non est expectanda, nisi ut eam omnium laude degatur? quod adeo consummatissimus est susceptor Marcus noster, ut non solum vivus omnibus laudatissimus existeret, verum etiam mortuus posteris sit rellifurus hominis sui memoriam sempiternam; si modo hæc a nobis didicissimum morture dici potest. Non enim mortuus est, sed ad vitam perrexit; non est enim hæc quam vitam dicimus, vita, sed incerta instabilisque peregrinatio, varus periculis, variis laboribus exposita: illa vero est vera vita ad quam proficiscimur æternam vitam, cum corpore dissolvimur, si recte vixerimus, quo clarissima & illustis Cornelia anima svolavit, digna eorum laborum premia perceptura. Quam ob rem cooperare te ipsam, sapientissime Georgi, de-

S 3

ni-

nitore, nel pensiero del suo bene; e come non degeneri dalle altre virtù, così ne imita la paterna costanza. Consolatevi pur anche fra voi medesimi, Padri gravissimi, che se perdeste un savissimo Concittadino, vi resta il dolcissimo figliuolo suo, verissima immagine del Padre, vi resta, dico, Giorgio, erede sì certo non meno della probità sua, che del suo cognome, e della gloria, da cui non minori servigi verso la Patria, considerata la virtù e magnanimità sua, attendere a ragione potete, e dovete, di quelli che dal suo Genitore ella abbia già ricevuti.